Ata 001/2015/CTEA

Aos quinze dias do mês de junho conforme convocação previa realizou-se, na sala de reuniões

da Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos, em São Paulo, a 1ª reunião de trabalho da

CTEA/CRH. Após breves considerações o Sr. Rui Brasil Assis, coordenador de recursos

hídricos/CRHi, solicitou a todos que se apresentassem e na sequencia passou ao cumprimento

da pauta da reunião.  Esclareceu que o primeiro item da pauta seria a eleição dos

representantes da sociedade civil, mas devido ao fato de não ter comparecido nenhum

representante esta eleição será realizada na próxima reunião. Desta forma informou também

que não havia quórum para a eleição da coordenação e da relatoria. Na sequencia fez uma

breve apresentação sobre o funcionamento e competências das Câmaras Técnicas do

Conselho Estadual de Recursos Hídricos e falou da importância delas apresentarem uma

proposta de Plano de Trabalho para apreciação do CRH. Aberta a palavra aos membros da

CTEA, a Sra. Suraya Modaelli, representante da SSRH, sugeriu que fosse eleita uma

coordenação e relatoria provisória com o intuito de promover a articulação com os

Conselheiros do CRH, representantes da sociedade civil. Após as considerações dos presentes

foram eleitos o Sr. Gilson Ferreira, coordenador da CEA/SMA, para a coordenação da CTEA e a

Sra. Suraya Modaelli, representante da SSRH, para a relatoria. Justificaram ausência os

representantes da Secretaria da Agricultura e das Prefeituras de Assis e Presidente Epitácio.

Foi aprovada que a próxima reunião será realizada no próximo dia 07 de julho em São Paulo.

Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada. Eu, Suraya Modaelli, lavrei a presente ata.